
 

 

TELEFON  (+420) 225 279 204  |  E-MAIL  JHARNYCH@SPCR.CZ 

WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  

IČO: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

 

 

NÁZEV MATERIÁLU 
Stanovisko Svazu průmyslu a dopravy ČR V a o způsobu zajištění 
bezpečnostního standardu dodávky plynu, ve znění vyhlášky 
č. 215/2015 Sb. 

Č. J. 73/2022 
DATUM ZPRACOVÁNÍ 14. července 2022 
KONTAKTNÍ OSOBA Jan Harnych 
TELEFON 225 279 204 
E-MAIL jharnych@spcr.cz 

Svaz průmyslu a dopravy ČR předkládá připomínky k Návrhu vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 344/2012 

Sb., o stavu nouze v plynárenství a o způsobu zajištění bezpečnostního standardu dodávky plynu, ve znění 

vyhlášky č. 215/2015 Sb. 

OBECNÉ ZÁSADNÍ PŘIPOMÍNKY 

1. Připomínka k zařazení výrobce do skupiny B1 a B2 

Navrhujeme, aby do této novely nebo následující novely byla doplněna možnost MPO přezkoumat výjimku 

ze zařazení výrobce do skupiny B1 a B2 se zvláštním zřetelem na povahu výrobků producenta a jejich 

(ne)nahraditelnost. 

Odůvodnění: 

Jedná se například o chemickou produkci výrobků v úzce provázaných řetězcích, na které přímo navazuje 

provoz kategorií D. 

Typickým příkladem je společnost, jež se primárně zaměřuje na produkci chemických výrobků pro produkci 

vysoce oběhových léčiv/potravin (zde máme na mysli primárně konzervační složky a potravinové příměsi). 

Teoreticky se ale týká i například hnojiv v případě jejich potencionálního nedostatku v rámci EU trhu, pokud 

by opatření mělo trvat déle. Dalšími problematickými oblastmi mohou být např. specifické plasty pro 

medicínské využití apod. – zde by muselo dojít k individuálnímu posuzování na základě podkladů od konkrétní 

společnosti. V případě, že nelze tento výrobek v hodnotovém řetězci prokazatelně nahradit, je nutné zavést 

výjimky. 

Tato připomínka je zásadní. 

2. Připomínka k zajištění minimálního technologického odběru 

Požadujeme, aby do této novely nebo nejpozději následující novely s účinností od 1.10.2022 byl upraven § 7 

ve smyslu zajištění minimálního technologického odběru plynu, který zajistí postupné a bezpečné odstavení 

zařízení při vyhlášení odběrových stupňů pro přerušení dodávky plynu (6-10). 

Odůvodnění: 

Stávající znění vyhlášky stanovuje povinnost přerušit dodávky plynu do odběrných míst zákazníků skupin B1 

a B2 v případě vyhlášení odběrových stupňů pro přerušení dodávky plynu, aniž by pamatovalo na potřebu 

postupného snižování odběru plynu po vyhlášení stupně 6 a 10. Dále také na potřebu minimálního odběru 

mailto:jharnych@spcr.cz


 

2 

pro jednotlivé odběrové stupně a času nutného pro zajištění bezpečného odstavení technologie. Bez této 

úpravy hrozí nevratné obrovské škody zákazníkům zejména ve zpracovatelském průmyslu, dlouhodobé nebo 

trvalé přerušení dodavatelských řetězců včetně trvalé ztráty pracovních míst. Jsme připraveni v úpravě 

vyhlášky spolupracovat a se zástupci průmyslu a plynárenského sektoru nalézt řešení. 

Tato připomínka je zásadní. 

3. Připomínka k definici minimální denní hodnoty 

Požadujeme, aby do této novely nebo nejpozději následující novely s účinností od 1. 10. 2022 byla upravena 

definice minimální denní hodnoty způsobem, aby respektovala odstávky zařízení.  

Odůvodnění: 

Minimální denní hodnoty jsou v případě odběrných míst, které mají odstávku během např. zimních měsíců, 

stanoveny nižší než pro odběrná místa, která nemají odstávku, ale pouze snižují výrobu např. během Vánoc. 

Tyto minimální denní hodnoty neumožňují výrobu ani v případě slučování odběrů.  

Tato připomínka je zásadní. 

4. Připomínka k rozšíření skupiny F  

Navrhujeme v další novele zvážit možnost rozšíření skupiny F o odběrná místa, která používají plyn pouze na 

zapalování a stabilizaci spalování primárního paliva. 

Odůvodnění: 

Navrhujeme pro další novelu umožnit spotřebu plynu pro provoz zařízení např. provoz rotačních pecí na 

výrobu slínku, které používají zemní plyn pouze pro zapalování a stabilizaci primárního paliva. 

Tato připomínka je zásadní. 

KONKRÉTNÍ ZÁSADNÍ PŘIPOMÍNKY 

5. Připomínka §2 odst. 1 písm. h) 

Požadujeme upravit text 2. novelizačního bodu následovně: 

 „h) skupinu F, do níž náleží odběrná místa zákazníků s předpokládaným ročním odběrem v daném roce do 

630 MWh a domácnosti; do skupiny F náleží v rozsahu spotřeby plynu na zapalování a stabilizaci spalování 

primárního paliva také odběrná místa výroben elektřiny a tepla, jejichž primárním palivem pro výrobu 

elektřiny nebo tepla není plyn, jsou provozovány ve veřejném zájmu a u kterých by přerušení dodávky 

plynu mohlo vést k ohrožení bezpečnosti a spolehlivosti provozu elektrizační soustavy, soustavy 

zásobování tepelnou energií nebo její části, pokud o jejich zařazení do skupiny F písemně požádá 

příslušného provozovatele přepravní nebo distribuční soustavy provozovatel přenosové soustavy nebo 

držitel licence na výrobu tepelné energie.“ 

Odůvodnění: 

Je třeba zajistit dodávku zemního plynu také do výroben elektřiny a tepla v rámci soustav zásobování 

tepelnou energií (SZTE), které využívají zemní plyn pouze jako palivo na najíždění zdrojů dodávajících teplo 

do příslušné SZTE. Tyto zdroje, pokud primárně využívají jiná paliva než zemní plyn, mají minimální odběr 

zemního plynu (obdobně jako materiálem navrhované výrobny elektřiny). Z pohledu zachování veřejného 



 

3 

zájmu dodávek tepelné energie v rámci těchto soustav je třeba zajistit dodávku zemního plynu obdobně, jak 

je navrhováno u zdrojů pro výrobu elektřiny.  

Postup pro jejich zařazení do skupiny F, který řeší § 8, by měl být obdobný, jako je obsažen v námi navrhované 

úpravě odst. 3 a 4 (připomínka č. 11 a 12) pro výrobny elektrické energie. Je ale otázkou, kdo by za tyto zdroje 

podával žádost příslušnému provozovateli. 

Tato připomínka je zásadní. 

6. Připomínka k § 7 odst. 1 

Požadujeme §7 odst. 1 upravit následujícím způsobem: 

(1) Povolená denní spotřeba je stanovena jako minimální denní hodnota spotřeby plynu zejména pro zajištění 

bezpečnosti odběrného zařízení a osob, které toto zařízení obsluhují, bez nároků na výrobu s okamžitým 

omezením spotřeby. Povolená denní spotřeba se určuje pouze pro odběrná místa zákazníků skupin B1 a B2. 

Odůvodnění: 

Je nezbytné vypustit slova „bez nároků na výrobu“, protože to není v souladu s odstavcem 3, kde je 

jednoznačně stanoveno, jak se hodnota povolené denní spotřeby určuje. Z minimální denní hodnoty za 

období posledního čtvrtletí předchozího roku a první čtvrtletí daného roku nejsme schopni zjistit, zda se v té 

době vyrábělo či nikoliv. 

Tato úprava odstraňuje rozpor v definování „hodnoty povolené denní spotřeby“ mezi odst. 1 a 3, přičemž 

někteří provozovatelé postupují podle odst. 1 a někteří podle odst. 3.  

Na jednání na Svazu průmyslu a dopravy konaném dne 29. 6. 2022 byla tato úprava požadována ze strany 

zástupců průmyslu a za ČPS přislíbena její akceptace. 

Na tuto úpravu navazuje nové přechodné ustanovení (připomínka č. 14). 

Tato připomínka je zásadní. 

7. Připomínka k § 7 odst. 2 

Navrhujeme následující úpravu: 

(2) U odběrného plynového zařízení, kde nelze okamžitě ukončit odběr nebo jej snížit odběr na povolenou 

denní spotřebu, se stanovuje časový posun v hodinách jako čas nezbytný pro ukončení odběru nebo snížení 

odběru. 

Odůvodnění: 

Snížení spotřeby na hodnotu povolené denní spotřeby se aplikuje při vyhlašování omezujících odběrových 

stupňů, kdy se primárně neukončuje odběr (k tomu dochází při vyhlášení odběrových stupňů pro přerušení) 

ale „jen“ snižuje spotřeba. Tato připomínka rovněž souvisí s připomínkou k odst. 1 (připomínka č. 6). Tuto 

připomínku je dále nutné provázat s připomínkou č. 2, ve které se navrhuje stanovení minimálního 

technologického odběru při vyhlášení odběrových stupňů pro přerušení dodávky plynu (6-10). 

Tato připomínka je zásadní. 



 

4 

8. Připomínka k § 7 odst. 4 

Požadujeme §7 odst. 4 upravit následujícím způsobem: 

(4) Hodnotu stanovenou podle odstavce 2 a 3 určuje a do 31. května daného roku písemně sděluje příslušný 

provozovatel zákazníkům odběrných míst skupin B1 a B2. 

Odůvodnění: 

V odst. 2 není jasné, kdo stanovuje časový posun jako čas nezbytný pro ukončení nebo snížení odběru. Máme 

za to, že časový posun stanovuje příslušný provozovatel. Je třeba také pamatovat na to, že u odběrného 

plynového zařízení samotného by se dal snížit odběr plynu ihned, ale nedovolují to následné výrobní procesy. 

Tato připomínka je zásadní. 

9. Připomínka k § 7 odst. 8 a 9 

Požadujeme §7 odst. 8 a 9 upravit následujícím způsobem: 

(8) U zákazníků, kteří mají více odběrných míst, jež mají stejné identifikační číslo, lze povolenou denní 

spotřebu za tato odběrná místa slučovat nebo rozdělit na jiná odběrná místa, a to při respektování 

následujících pravidel: 

a) celková hodnota povolené denní spotřeby všech odběrných míst zákazníka, které mají stejné 

identifikační číslo, není v žádném okamžiku vyšší než součet těchto hodnot za jednotlivá odběrná místa 

zákazníka se stejným identifikačním číslem; 

b) při odběrovém stupni č. 2 lze slučovat pouze povolené denní hodnoty odběrných míst zařazených do 

skupiny B1; 

c) při odběrovém stupni č. 3 až 5 lze slučovat povolené denní hodnoty odběrných míst zařazených jak 

do skupiny B1, tak i B2; 

d) při odběrovém stupni č. 6 lze slučovat pouze povolené denní hodnoty odběrných míst zařazených do 

skupiny B2; 

e) pokud je u odběrných míst stanoven časový posun pro snížení odběru na hodnotu povolené denní 

spotřeby delší než 8 hodin, tak se při slučování hodnot povolené denní spotřeby tyto časové posuny 

zohledňují; 

f) na žádném z odběrných míst nesmí být překročeny smluvně rezervované kapacity 

(9) Celková hodnota povolené denní spotřeby vychází ze součtu jednotlivých odběrných míst zákazníka. 

(109) Pro případy podle odstavce 8 zákazník v předstihu určí, pro všechna svá odběrná místa hodnoty 

povolené denní spotřeby, a to pro jednotlivé situace uvedené v odstavci 8 pod písmeny b) až d) na které 

nebo která odběrná místa se sloučená povolená denní spotřeba přesouvá a její hodnota je a prokazatelným 

způsobem nejpozději do 1. září daného roku je sdělí sdělována všem příslušným provozovatelům 

distribučních soustav, na než , k jejichž zařízení jsou všechna jeho odběrná místa připojena. Příslušní 

provozovatelé ověří splnění podmínek uvedených v odstavci 8 a nejpozději do 30. září daného roku takto 

určené hodnoty povolené denní spotřeby jednotlivých odběrných míst příslušným zákazníkům 

prokazatelným způsobem potvrdí. 

Odůvodnění: 

Pro možnost slučování hodnot povolené denní spotřeby zákazníků, kteří mají více odběrných míst, je nutné 

nadefinovat jednoznačná pravidla, která by nebyla diskriminační vůči ostatním zákazníkům zařazeným ve 



 

5 

stejných skupinách a aby bylo zcela zřejmé, jaké jsou hodnoty povolené denní spotřeby v jednotlivých OM 

a příslušných odběrových stupních mimo jiné i pro kontrolu odběru příslušným provozovatelem a také je 

nezbytné zohlednit časové posuny nezbytné pro snížení spotřeby.  Současně by neměly být překročeny 

smluvně rezervované kapacity uvedené ve smlouvě o připojení nebo ve smlouvě o distribuci pro dané 

odběrné místo. 

Dále je nezbytné, aby příslušní provozovatelé ověřili, zda zákazníci dodrželi stanovená pravidla a mohli se 

vzájemně zkoordinovat v případech, kdy zákazník má odběrná místa u více provozovatelů. Současně 

považujeme za důležité zachovat princip potvrzení těchto hodnot provozovatelem, zakotvený ve stávajícím 

znění vyhlášky. 

Tato připomínka je zásadní. 

10. Připomínka k § 7 nový odst. 10 

Navrhujeme vložení nového znění odstavce: 

(10) Slučování hodnot povolené denní spotřeby podle odstavce 8 a 9 se uplatní pouze při stavu nouze 

vyhlášeném provozovatelem přepravní soustavy pro celé území státu podle energetického zákona. 

Odůvodnění: 

Pro případy „lokálních“ stavů nouze vyhlašovaných provozovatelem distribuční soustavy na vymezeném 

území nebo jeho části podle § 73 odst. 4 by se slučování hodnot povolené denní spotřeby nemělo uplatňovat 

vzhledem k tomu, že má zpravidla krátkodobý charakter a zasahuje pouze část vymezeného území, na němž 

provozovatel vykonává svoji činnost. 

Tato připomínka je zásadní. 

11. Připomínka k § 8 odst. 3 

Navrhujeme následující úpravu: 

(3) Příslušný provozovatel zašle informaci o výsledném zařazení zákazníků do skupiny D příslušným krajským 

úřadům či Magistrátu hlavního města Prahy a příslušným krajským hasičským záchranným sborům. Zařazení 

odběrných míst zákazníků do skupin E a F je dáno velikostí jejich odběru a vyplývá ze smluv o distribuci plynu, 

s tím, že odběrná místa výroben elektřiny podle § 2 odstavce 1 písmeno h) za středníkem jsou zařazena do 

skupiny F na základě žádosti provozovatele přenosové soustavy doručené příslušnému provozovateli 

přepravní soustavy nebo provozovateli distribuční soustavy do 1. září daného roku, který o této skutečnosti 

písemně informuje zákazníka, jehož odběrné místo bylo do skupiny F tímto postupem zařazeno, a to do 

30. září daného roku. Součástí žádosti je uvedení informace od výrobce elektřiny, zda je v odběrném místě 

elektřiny plyn určen pro zapalování nebo stabilizaci primárního paliva, a dále výše nezbytné denní spotřeby 

plynu dle účelu použití plynu a předpokládaná týdenní a měsíční výše spotřeby plynu. 

Odůvodnění: 

Zařazení výroben elektřiny do skupiny F by mělo být známo předem a příslušní provozovatelé by měli mít 

informace o účelu a výši spotřeby plynu v členění den, týden, měsíc. Tyto informace jsou důležité z hlediska 

predikce celkové spotřeby plynu, na jejímž základě se rozhoduje o vyhlášení konkrétního odběrového stupně. 

Tato připomínka je zásadní. 



 

6 

12. Připomínka k § 8 odst. 4 

Navrhujeme vložení nového odstavce: 

(4) V případě předcházení stavů nouze a vyhlášení stavu nouze výrobce elektřiny zařazený do skupiny 

F podle odst. 3 informuje dispečink příslušného provozovatele, k jehož zařízení je výrobna připojena 

o aktuální předpokládané denní výši spotřeby plynu na příští plynárenský den, a to nejpozději do 14.00 

hod. předchozího dne, pokud bude plyn odebírat. 

Odůvodnění: 

Pokud bude výrobna elektřiny odebírat plyn, tak by dispečinky provozovatelů, k jehož zařízení je výrobna 

připojena měli mít informaci o aktuální předpokládané denní výši spotřeby plynu na příští plynárenský den 

do stanovené hodiny předchozího dne. Tyto informace jsou nezbytné pro řízení plynárenské soustavy. 

Tato připomínka je zásadní. 

13. Připomínka k § 11a odst. 3 

Navrhujeme následující úpravy: 

(3) Skladovací kapacita, u níž zaniklo právo účastníka trhu ji do konce skladovacího roku využívat Nevyužitá 

skladovací kapacita je předmětem aukce s nulovou nebo zápornou vyvolávací cenou za službu 

uskladňování plynu podle zvláštního právního předpisu10).  Pro nového držitele kapacity smlouvy 

o uskladňování plynu na nevyužitou skladovací kapacitu, uzavřené s novým držitelem nevyužité skladovací 

kapacity, a smlouvy o uskladňování plynu s dobou trvání kratší než 12 měsíců v daném skladovacím roce 

neplatí až do naplnění skladovací kapacity na 90 % milníky podle přílohy č. 7 k této vyhlášce., ale výsledným 

milníkem se až do takového naplnění stává maximální doba naplnění 90 % této nevyužité skladovací 

kapacity; maximální doba naplnění 90 % skladovací kapacity se použije také v případě smluv 

o uskladňování uzavíraných na dobu kratší než skladovací rok. Tuto dobu Dobu naplnění skladovací 

kapacity na 90 % určí s přihlédnutím k technickým možnostem zásobníku plynu jeho provozovatel, nemůže 

však překročit dobu stanovenou pro jednotlivé zásobníky plynu podle přílohy č. 8 k této vyhlášce s tím, že 

do 30 dnů od zahájení naplňování nevyužité skladovací kapacity musí být naplněno minimálně jejích 10 %. 

Pro účely tohoto odstavce je za den považován plynárenský den. 

Odůvodnění: 

Pro vyloučení veškerých pochybností navrhujeme užívat stejnou terminologii pro nevyužitou skladovací 

kapacitu, jakou používá energetický zákon. Dále navrhujeme zpřesnění textace a používání terminologie 

týkající se přímo smluv o uskladňování plynu na nevyužitou skladovací kapacitu, nikoli nových držitelů 

nevyužité skladovací kapacity, aby bylo zamezeno nejistotě výkladu, zda je držitel nevyužité skladovací 

kapacity zproštěn povinnosti plnit milníky i pro ostatní smlouvy o uskladňování. Zároveň navrhujeme úpravu, 

která jasně stanoví, že milníky podle přílohy č. 7 se netýkají smluv o uskladňování plynu s dobou trvání kratší 

než 12 měsíců v daném skladovacím roce, a to až do jejich naplnění na 90 %. 

Tato připomínka je zásadní. 

14. Připomínka k novému přechodnému ustanovení 

Navrhujeme vložení nového přechodného ustanovení: 

Pokud provozovatel přepravní soustavy nebo provozovatel distribuční soustavy stanovil hodnotu povolené 

denní spotřeby podle § 7 odst. 1 ve znění účinném před datem nabytí účinnosti této vyhlášky, tak určí tuto 



 

7 

hodnotu nově podle § 7 odst. 3 včetně stanovení časového posunu podle § 7 odst. 2 a prokazatelně ji sdělí 

zákazníkovi do 1. září 2022. V případě nesouhlasu zákazníka s takto stanovenou hodnotou povolené denní 

spotřeby nebo dobou pro snížení odběru na tuto hodnotu zákazník odůvodní odlišnou hodnotu povolené 

denní spotřeby a dobu časového posunu v hodinách, a to soupisem svých spotřebičů a jejich 

technologických parametrů a zašle příslušnému provozovateli žádost o přehodnocení nejpozději do 15. září 

2022. Příslušný provozovatel akceptací či odmítnutím souhlasu s odůvodněnou hodnotou povolené denní 

spotřeby a časovým posunem stanoví konečnou hodnotu povolené denní spotřeby a časový posun, které 

potvrdí písemným sdělením zákazníkovi do 30. září 2022. 

Odůvodnění: 

Pokud některý z provozovatelů stanovil hodnotu povolené denní spotřeby podle § 7 odst. 1 stávající vyhlášky, 

tj. striktně bez nároků na výrobu a touto novelou se uvedená slova z něho vypouští (včetně související úpravy 

odst. 2), tak by od data účinnosti této novely měla být hodnota povolené denní spotřeby stanovena podle 

§ 7 odst. 3, tedy v souladu s § 7 odst. 4. 

Návrh přechodného ustanovení, které navazuje na úpravu § 7 odst. 1 a 2 při zachování postupu obsaženého 

v § 7 odst. 5 ale s uvedením aktuálních termínů tak, aby stanovení hodnoty povolené denní spotřeby bylo 

u všech provozovatelů jednotné k 1. říjnu t.r. a plně v souladu s účinným zněním vyhlášky k tomuto datu. 

Tato připomínka je zásadní. 

 


